
 

AREA AMBIENTE
SERVIZIO VERDE DELLA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.7 DEL 30/5/2022

OGGETTO:  Presa d’atto dell'avvenuta efficacia della determina dirigenziale n.33 del 14/12/2021 (I.G.
n. 2614 del 31/12/2021) di aggiudicazione di servizi di ingegneria e di architettura per la progettazione
dell'intervento di messa in sicurezza e ripristino delle aree e del muro perimetrale lato Vico Cacciottoli,
adiacenti al parco ex gasometro al Vomero.
CIG: 90727172EB

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA.

Comune di Napoli
Data: 31/05/2022, DETDI/2022/0000239



Premesso che:
 in data 6 ottobre 2021 è stata avviata con lo studio tecnico dell'ing. Sergio Silvestri – presente

nell’elenco telematico degli operatori economici del Comune di Napoli ‒ E00004 ‒ elenco dei
professionisti erogatori di servizi, nella categoria S,  nonché al Mercato MePA - una Trattativa
tramite  la piattaforma del Mercato  Elettronico  della P.A.  per  l'affidamento  diretto,  ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 del servizio di ingegneria e architettura
per la  progettazione strutturale degli elaborati necessari per il deposito al Genio Civile, di
progettazione  delle  prove  di  collaudo  e  analisi  dei  risultati,  di  esecuzione  del  rilievo
strutturale, delle prove di caratterizzazione dinamica, di indagini “non distruttive” e “semi-
distruttive” e di progettazione strutturale delle opere inerenti all'intervento denominato Messa
in sicurezza e ripristino delle aree e del muro perimetrale lato Vico Cacciottoli adiacenti al
parco ex gasometro al Vomero con importo a base di gara pari a euro 67.187,89 oltre 4% oneri
previdenziali (euro 2.687,52) oltre iva 22% (euro 15.372,59), per un totale lordo pari a euro
85.248,00 inclusi oneri previdenziali e iva;

 il professionista ha riscontrato offrendo un ribasso percentuale del 4.35%;
 con  la  Determina Dirigenziale  n.33  del  14/12/2021 (I.G.  n.  2614 del  31/12/2021)  è  stato

disposto,  tra  l'altro,  di  aggiudicare  all'ing.  Sergio  Silvestri,  P.IVA  07367060634
C.F.SLVSRG66S03F839X,  il  servizio  di  ingegneria  e  architettura  per  la  progettazione
strutturale  degli  elaborati  necessari per il  deposito al  Genio Civile,  di  progettazione delle
prove di collaudo e analisi dei risultati,  di esecuzione del rilievo strutturale, delle prove di
caratterizzazione  dinamica,  di  indagini  “non  distruttive”  e  “semi-distruttive”  e  di
progettazione strutturale delle opere inerenti all'intervento denominato Messa in sicurezza e
ripristino  delle  aree  e  del  muro  perimetrale lato  Vico  Cacciottoli  adiacenti  al  parco  ex
gasometro al Vomero;

 con  la  medesima Determina  Dirigenziale  n.33/2021  è  stato  disposto  di  riservare  l'efficacia
dell'aggiudicazione al completamento con esito favorevole delle verifiche dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del Codice, nonché le verifiche in ordine alla regolarità contributiva e
previdenziale e la regolarità tributaria di cui al Programma 100 del vigente Documento Unico di
Programmazione.

Visto che:
 sono state espletate le verifiche di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice, nonché le verifi-

che in ordine alla regolarità contributiva e previdenziale e la regolarità tributaria di cui al Pro-
gramma 100 del vigente Documento Unico di Programmazione;

 sono state altresì espletate le verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011 nonché la verifica dell’insussi-
stenza delle ipotesi di cui all’art. 53 c. 16 ter del D.lgs. 165/2001;

 in data 22 febbraio 2022, con protocollo numero PR_NAUTG_Ingresso_0059105_20220222 ,
è stata inserita nella Banca Dati Nazionale Antimafia la richiesta di informazione antimafia relati-
vamente all'aggiudicatario.

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciali come richiesti dagli atti di gara.

Ritenuto, per quanto in premessa, di dover prendere atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione di-
sposta con determina dirigenziale n.  n.33 del 14/12/2021 (I.G. n. 2614 del 31/12/2021) in favore del-
l'ing. Sergio Silvestri  ‒ P.IVA 07367060634 C.F.SLVSRG66S03F839X.

Ritenuto, altresì, di dover approvare il quadro economico come rimodulato in seguito al ribasso offerto
dall'operatore economico e come di seguito riportato:

Comune di Napoli
Data: 31/05/2022, DETDI/2022/0000239



Attestato che:
- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflit-

to ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi   dell’art.  147  bis  del  Decreto  legislativo  n.
267/2000 e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli in-
terni dell’ente;

- il presente provvedimento non contiene dati personali.

Visti:
- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1. prendere atto  dell'avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n.33 del 14/12/2021 (I.G. n.

2614 del 31/12/2021), di aggiudicazione definitiva all'ing. Sergio Silvestri, P.IVA 07367060634
C.F.SLVSRG66S03F839X,  del  servizio  di  ingegneria  e  architettura  per  la  progettazione
strutturale  degli  elaborati  necessari per il  deposito al  Genio Civile,  di  progettazione delle
prove di collaudo e analisi dei risultati,  di esecuzione del rilievo strutturale, delle prove di
caratterizzazione  dinamica,  di  indagini  “non  distruttive”  e  “semi-distruttive”  e  di
progettazione strutturale delle opere inerenti all'intervento denominato Messa in sicurezza e
ripristino  delle  aree  e  del  muro  perimetrale lato  Vico  Cacciottoli  adiacenti  al  parco  ex
gasometro al Vomero;

2. approvare il quadro economico come rimodulato in seguito al ribasso offerto dall'operatore eco-
nomico e come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO 
A Importo complessivo del servizio 

A  € 64.265,22 
TOTALE A  € 64.265,22 

B Somme a disposizione
B1 oneri previdenziali - (4% di A)  € 2.570,61 
B2 Iva su spese generali - (22% di A+B1)  € 14.703,88 

B3  € 1.007,82 
TOTALE B1+B2  € 18.282,31 

TOTALE A+B  € 82.547,53 

Servizio di ingegneria e architettura per la progettazione strutturale degli elaborati necessari per il deposito al Genio 
Civile, di progettazione delle prove di collaudo e analisi dei risultati, di esecuzione del rilievo strutturale, delle prove di 

caratterizzazione dinamica, di indagini “non distruttive” e “semi-distruttive” e di progettazione strutturale delle 
opere inerenti all'intervento di Messa in sicurezza e ripristino delle aree e del muro perimetrale lato Vico Cacciottoli 

adiacenti al parco ex gasometro al Vomero.

Importo Progettazione Definitiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione compreso euro 550,00 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso

Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (1,5% 
di A)

Comune di Napoli
Data: 31/05/2022, DETDI/2022/0000239



3. dare  atto  che  il  presente  provvedimento  di  intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  verrà
comunicato al soggetto interessato ing. Sergio Silvestri.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La

presente determinazione è conservata in originale negli  archivi  informatici  del Comune di Napoli,  ai  sensi dell'art.  22 del d.lgs.

82/2005.

QUADRO ECONOMICO 
A Importo complessivo del servizio 

A  € 64.265,22 
TOTALE A  € 64.265,22 

B Somme a disposizione
B1 oneri previdenziali - (4% di A)  € 2.570,61 
B2 Iva su spese generali - (22% di A+B1)  € 14.703,88 

B3  € 1.007,82 
TOTALE B1+B2  € 18.282,31 

TOTALE A+B  € 82.547,53 

Servizio di ingegneria e architettura per la progettazione strutturale degli elaborati necessari per il deposito al Genio 
Civile, di progettazione delle prove di collaudo e analisi dei risultati, di esecuzione del rilievo strutturale, delle prove di 

caratterizzazione dinamica, di indagini “non distruttive” e “semi-distruttive” e di progettazione strutturale delle 
opere inerenti all'intervento di Messa in sicurezza e ripristino delle aree e del muro perimetrale lato Vico Cacciottoli 

adiacenti al parco ex gasometro al Vomero.

Importo Progettazione Definitiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione compreso euro 550,00 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso

Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (1,5% 
di A)

Comune di Napoli
Data: 31/05/2022, DETDI/2022/0000239


		2022-05-30T17:16:02+0000
	TERESA BASTIA




